Дело № 1-55/2021

УИД №22RS0055-01-2021-000191-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Троицкое 9 июля 2021 года

Троицкий районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Фроловой О.С., при секретаре Бондарчук В.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Троицкого района Ненашева А.В., подсудимого ФИО1, защитника, адвоката Симон С.И., а также потерпевшего Потерпевший №1, представителя потерпевшего АГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 47 минут, находясь в помещении строения расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших, личных неприязненных отношений к ранее ему малознакомому Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью последнего.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 и желая этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 47 минут находясь в помещении строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, с целью реализации своего преступного умысла направленного на причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, подошел с левой стороны к лежащему на кровати Потерпевший №1 и с силой умышленно нанес не менее 2 ударов рукой в область живота и туловища последнего, причиняя физическую боль. 

В результате чего своими умышленными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие телесные повреждения: закрытая тупая травма живота, включающая в себя травматический разрыв селезенки (1), кровоизлияния в брюшную полость (гемоперитонеум от 1500мл до 2500 мл) которые могли быть причинены однократным воздействием тупого твердого объекта, с ограниченной по площади контактирующей поверхностью при ударе таковым в область левого подреберья или по задне-боковой поверхности нижней половины грудной клетки слева. Данные повреждения по признаку опасности для жизни относятся к причинившим ТЯЖКИЙ вред здоровью телесным повреждениям. Кровоподтек передней стенки брюшной полости в правой подвздошной области, который мог быть причинен однократным воздействием тупого твердого объекта. Данное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому относится к не причинившим вреда здоровью телесным повреждениям. 

Тем самым ФИО1 довел свой преступный умысел до конца. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Так, из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, он подъехал на автомобиле работодателя вместе с другими рабочими к зданию столовой, которая находится в 

<

адрес>, точный адрес указать затрудняется. После того, как он зашел в помещение столовой, зашедший следом мужчина, которого звали ССМ, в грубой нецензурной форме сделал ему замечание в присутствии его коллег, о том, что он неправильно припарковал автомобиль. Данные высказывания для него были обидны и неприятны. В ответ он пояснил ССМ что постоянно паркует автомобиль на данном месте. После чего словесная перепалка между ними закончилась. На этом конфликт был закончен. В вечернее время этого же дня он со своими знакомыми обсуждал произошедший днем инцидент с ССМ. Ему было неудобно перед ними и неприятно, в связи с чем, он, решил восстановить справедливость пообщаться с вышеупомянутым ССМ и потребовать от него извинений. Зная, что ССМ проживает, и скорее всего находится в данный момент в общежитии, опасаясь за свою безопасность, он попросил своих знакомых, чтобы они поехали с ним и присутствовали в качестве свидетелей при разговоре с ССМ После чего, он и его знакомые направились в место, где должен был находиться ССМ Бить и причинять кому-либо телесные повреждения, он никого из его знакомых не просил. Также, из его знакомых, никто у него не интересовался, нужно ли будет применять физическую силу. Он понимал, что ССМ и те, с кем он может находиться, мужчины старше их, опасаясь за свою жизнь и возможной драки, попросил своих знакомых, чтобы в помещение, где находится ССМ, они зашли с ним. В настоящее время, ему известно, что данное помещение расположено по адресу: 

<

адрес>. В период времени, с 02 часов 30 минут по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл по вышеуказанному адресу, открыл входную дверь, которая не была заперта, и начал звать ССМ но ему никто не откликнулся. Тогда он прошел вовнутрь, в помещении был выключен свет. Было видно только силуэты людей. Некоторые из присутствующих лежали на кровати. Тогда он продолжил выяснять, кто из присутствующих является ССМ После чего один из присутствующих начал разговаривать с ним на повышенных тонах и одновременно вставать с кровати. Полагая, что это скорее всего и есть ССМ во избежание агрессии от этого человека, испытывая личную неприязнь к нему, у него возник умысел нанести кулаком правой руки один удар встающему с кровати мужчине в область живота, что он и сделал. Никаких предметов используемых в качестве оружия у него в руке не было. После данного удара мужчина упал на кровать и больше не вставал. После чего, он увидел, что пришедший с ним знакомый АМК, дерется с другими мужчинами. Когда драка прекратилась, кто-то из присутствующих включил фонарик, и он увидел, что мужчину, которого он ударил, не является ССМ так как ССМ лежал на другой кровати. От ССМ он потребовал извинений, что тот и сделал, после чего они разошлись по домам. Хочет дополнить, поскольку в помещении по адресу: 

<

адрес>, не было света, точное расположение мебели и людей в настоящее время указать затрудняется, однако на месте указать сможет. Свою вину в том, что он нанес удар правой рукой в область живота неизвестному ему на тот момент мужчине, признает в полном объеме. На настоящий момент ему стало известно, что мужчину, которого он ошибочно принял за ССМ зовут Потерпевший №1. 

Ранее данные им ДД.ММ.ГГГГ показания он подтверждает в полном объеме и на них настаивает. То есть он подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ между им и людьми из строительной бригады произошел конфликт. В ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своими знакомыми поехали разбираться по поводу этого конфликта. Все эти обстоятельства он описывал при своих предыдущих допросах и не хочет на них останавливаться. Он хочет дополнить ранее данные им показания тем, что в вышеуказанные время и месте он действительно наносил удары Потерпевший №1 Когда они забежали в вышеуказанное здание, то АМК стал бить всех подряд какой-то палкой. Один из присутствующих мужчин (впоследствии он узнал, что это был Потерпевший №1) стал возмущаться их действиями, что они зашли в их помещение и развязали конфликт. При этом Потерпевший №1 стал приподниматься со своей кровати. Тогда он и ОДВ подошли к Потерпевший №1 O.A. и стали бить его руками в область живота и грудной клетки. При этом он находился слева от Потерпевший №1., а ОДВ находился справа от него: он точно не может сказать, куда бил ОДВ и сколько он нанес ударов, но сам он точно бил Потерпевший №1. в его левый бок, так как он стоял именно с той стороны. Он считает, что ОДВ не мог ударить Потерпевший №1 в левый бок, так как ОДВ бы просто туда не дотянулся. Впоследствии ему стало известно, что Потерпевший №1 был госпитализирован с разрывом селезенки. В настоящее время он понимает, что в область селезенки удары ему наносил только он, и это телесное повреждение образовалось у Потерпевший №1 именно от его действий, так как кроме его Потерпевший №1 в область селезенки никто не бил. При повторном допросе его в качестве подозреваемого, он стал отрицать, что бил Потерпевший №1, это он сделал так как побоялся, что его посадят за это в тюрьму и испугался. В настоящее время он не желает больше оправдываться и решил дать правдивые показания по поводу совершенного им преступления. Перед потерпевшим за свой поступок он готов извиниться и возместить причиненный моральный вред. Сумма ущерба с потерпевшим согласована и будет выплачена ему по первому его требованию. Вину в совершенном им преступлении он подтверждает в полном объеме и в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 30-33, 37-40, 84-86).

В ходе следственного эксперимента ФИО1, на манекене показал механизм и область нанесения им ударов Потерпевший №1, в ходе чего было установлено, что он бил Потерпевший №1 кулаками своих рук в область живота слева и левого подреберья (т.2 л.д. 41-45).

Несмотря на признание вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления при изложенных выше в приговоре обстоятельствах, подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, данных на предварительном следствии и в судебном заседании, а так же другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что моральный вред и материальный ущерб, причиненный преступлением, ему возмещен посредством получения от ФИО1 денежных средств в размере 500 000 рублей, претензий к подсудимому он не имеет, полагает необходимым назначить наказание, не связанное с лишением свободы. 

Из оглашенных показаний, данных Потерпевший №1 на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в составе бригады рабочих приехал на объект «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> для работы в качестве монтажника вахтовым методом. На время вахты его и других рабочих разместили в общежитии по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он и другие рабочие бригады после работы приехали в общежитие по указанному адресу. Затем, около 23 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он лег спать в спальном помещении, где расположено 10 спальных мест, по числу рабочих бригады, остальные рабочие так же легли спать. Свет в спальном помещении выключили, спальное помещение освещается 5-6 потолочными светильниками. Кто из рабочих выключал свет, он в настоящее время не помнит. Около 03 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ он проснулся от шума и человеческих криков. Проснувшись, он увидел, что в спальном помещении находится около 15 мужчин. Указанные лица освещали спальное помещение фонариками. В это время он увидел рядом с собой мужчину, в руках у которого находилась палка или бита, точно он не разглядел, мужчина находился от него с правой стороны. Он попытался подняться с кровати, и, в это время указанный мужчина нанес ему один из ударов палкой сверху вниз, в живот, с левой стороны, и мужчина закричал, чтоб он не вставал. От удара он почувствовал физическую боль и остался лежать на кровати. Указанный мужчина и еще кто-то из присутствующих посторонних мужчин кричали и спрашивали, где находится сам бригадир ССМ. Лежа на кровати, он приподнялся на локтях и стал кричать посторонним мужчинам: «Что вы делаете? Прекратите!» После этого к его спальному месту подскочили двое мужчин, которые встали рядом с ним с правого и левого бока. При этом он узнал данных лиц, с левой стороны от него стоял парень, который работает на автомобиле ГАЗель (Соболь) в ООО 

<

данные изъяты> данному парню в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ ССМ сделал замечание, т.к. он припарковал свой рабочий автомобиль близко к входу в столовую, второй парень работает на тракторе в ООО «

<

данные изъяты>» и его зовут Д., он встал справа от него. Далее указанные парни стали наносить ему удары кулаками рук в область живота, при этом Д. ему наносил удары с правой стороны в область живота, а другой парень, т.е. водитель ГАЗели (Соболь), как его зовут он не знает, с левой стороны. Когда ему указанные лица стали наносить удары, он закрыл свое лицо и голову руками. Всего указанные лица наносили ему не менее 15 ударов кулаками своих рук в область живота и туловища с правой и левой стороны. После одного из удара он ощутил резкую физическую боль с левой стороны туловища ниже ребер. От боли он стал плохо ориентироваться в окружающей обстановке, но полностью сознание не потерял. Так же он громко закричал от боли. После этого указанные парни перестали ему наносить удары, он остался лежать на кровати, с кровати на пол не падал и не ударялся. Он слышал, что в спальном помещении кого-то продолжали избивать, однако кто и кого избивает, он не видел, т.к. плохо ориентировался в окружающей обстановке. Через некоторое время он услышал, что кто-то требовал от ССМ алкогольную продукцию, кто конкретно, он не знает. Затем, когда посторонние лица ушли из общежития, он попросил вызвать ему скорую медицинскую помощь, кого просил, и кто вызвал он не знает, но кто-то из их бригады. По приезду скорой медицинской помощи его осмотрел медицинский работник, который ему вколол обезболивающие, после чего, его рабочие их бригады на руках перенесли в автомобиль скорой медицинской помощи и его отвезли в 

<

данные изъяты>, где поставили диагноз: множественные разрывы селезенки. Его госпитализировали в хирургическое отделение 

<

данные изъяты> и провели операцию по удалению селезенки. Данное телесное повреждение ему могли причинить либо Д., либо водитель ГАЗели(Соболь), т.к. после их ударов он почувствовал резкую физическую боль в области селезенки. После чего конкретного удара, он точно сказать не может, но с левой стороны от него находился водитель ГАЗели(Соболь). На госпитализации в 

<

данные изъяты> он находился 10 дней, после чего, его выписали. Рядом с ним, в спальном помещении находятся кровати КИА и БРХ Рафиса. Уточняет, что удары наносили ему Д. и водитель ГАЗели(Соболь) как с левой, так и с правой стороны, их удары он различить не может. 

На данный момент он проживает совместно с матерью в 

<

адрес>, 

<

адрес> Он приехал в ДД.ММ.ГГГГ г. на работу по договору, для строительства животноводческого комплекса, поехал он туда с бригадой, с которой они ездили на вахту по адресу: 

<

адрес>. Проживали в общежитии, совместно с другими членами бригады. В данное общежитие их заселили сразу, как только они приехали, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ года. В ООО «

<

данные изъяты>» его нашел РПА, до этого он так же с ним работал. Работы были окончены в начале ДД.ММ.ГГГГ г., точной даты он уже не помнит, т.к. прошло много времени. Всего в бригаде их было 9 человек, были в бригаде ССМ, КИА, БРХ, ЛВН, ВС ПК остальных он уже не помнит. С ФИО1, ОДВ АМК он знаком не был, но ему известно, что один работал на ГАЗели, и один, точно он тоже не может сказать кто, работает трактористом, он видел его пару раз. Именно тот человек, который работал трактористом, он точно помнит, что наносил ему удары кулаками хаотично по телу, голове. Еще раз хочет пояснить, что ССМ он знает достаточно хорошо, т.к. он являлся бригадиром. Отношения у них хорошие, конфликтов с ним у него не за годы работы не случались, зарплату выплачивали всегда в срок, при необходимости помогал. ССМ ему не рассказывал т.к. он в этот момент (ДД.ММ.ГГГГ) так же находился при входе в столовую, и он может пояснить, что какого- либо конфликта не было, ССМ попросил водителя ГАЗели убрать машину от входа, т.к. было невозможно пройти в столовую, при этом конфликта ни какого не было, нецензурными словами никто не высказывался. Водитель ГАЗели сел в машину и уехал. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут они легли спать в общежитии, около 3 часов 00 минут он проснулся от шума, услышал голоса и заметил, что в помещение заходит много народа, он приподнялся с кровати, что бы узнать, что им нужно, ответа он не получил, просто к нему побежал ФИО1 и еще 3 человека, имена которых он точно не знает, и начали избивать его. Били его руками, нанося хаотичные удары по телу и голове. Остальные мужчины били его знакомых из бригады, но т.к. он не мог точно рассмотреть их лица, да и многих не знал, назвать их не может. В руках указанных мужчин находились палки, которыми они били их. Данные лица, когда зашли в общежитие стояли в проходе между кроватями. Если смотреть от входа в общежитие, то он спал с правой стороны, посередине, всего с его стороны было три кровати. И напротив них стояло единое длинное сооружение, на котором спали все остальные рабочие. Т.к. они уже спали, ДД.ММ.ГГГГ свет был погашен, освещение было только от уличных фонарей, да и у этих лиц были фонари. Так как ему практически сразу начали наносить удары, он не успел посмотреть, кого еще они били. Лично ему первый удар нанес АМК по животу палкой, после чего несколько лиц, совместно с ФИО1 нанесли ему не менее 15 ударов, по различным частям тела. Удары они наносили ему по различным частям тела. Сразу после того, как ушли данные лица, он чувствовал, что находится в полуобморочном состоянии, и попросил вызвать скорую, кто именно вызвал знать не может. В больнице ему был поставлен диагноз - тупая травма живота: травматический разрыв селезенки с осложнением в виде геморрагического шока средней степени тяжести. Кроме него так же еще обращался Сергей, у которого тоже разбита голова, и другие рабочие обращались с ушибами, по фамилии сейчас сказать не может.

Ранее данные им показания он подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Первым его ударил АМК палкой. При этом его удар пришелся ему в область живота и грудной клетки. От этого удара он почувствовал физическую боль, однако не настолько сильную, как при нижеописанных обстоятельствах, когда его стали бить Иноземцев и ОДВ. Куда конкретно АМК ему попал этой палкой, он уже точно пояснять не может, так как прошло много времени. После этого к нему подошли водитель газели (сейчас ему известно, что это Иноземцев) и тракторист (ОДВ). При этом Иноземцев находился слева от него, а ОДВ справа от него. Они начали бить его руками в область живота и грудной клетки. В настоящее время точно показать и рассказать о механизме нанесенных ему ими ударов он не может, так как это все происходило в «неразберихе» и при плохой видимости. Кто из них, куда конкретно его бил, он точно не сможет пояснить, так как просто не видел, кто из них куда бьет. В это время ему было не до того, чтобы разглядывать, кто из них куда его бьет, он пытался закрыться от наносимых ему ударов. После одного из ударов он почувствовал резкую физическую боль в левом боку, рядом с которым стоял Иноземцев. После этого удара ему стало сильно плохо и у него «помутнело» в глазах. Ранее, от нанесенного ему АМК удара он такой физической боли не чувствовал, в связи с чем считает, что решающую роль в повреждения его селезенки сыграли именно последние удары ОДВ и ФИО2. От проведения дальнейших следственных действий, в том числе и от проведения проверки его показаний на месте, он отказался, так как более ему по обстоятельствам произошедшего пояснить нечего (т.1 л.д. 77-82, 84-89, 90-92).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля ОДВ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил производственную практику в ООО «

<

данные изъяты>» в качестве механизатора. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут он в центре 

<

адрес> пошел гулять, и встретился со своим знакомыми ФИО1, СДВ, АМК, ЖАА, УДЕ, еще было много людей кто конкретно там находился, не помнит, около 10 человек, все употребляли алкогольные напитки (водку), он совместно с ними также употреблял алкогольные напитки (водку), при этом он находился в сильной степени алкогольного опьянения. Когда он находился в указанной компании ФИО1 пояснил, что у него произошел словесный конфликт с бригадиром рабочих ССМ, со слов ФИО3, он пояснил, что бригадир рабочих ССМ высказался, о том, что ФИО3 неправильно припарковал свой автомобиль «Соболь» близко к крыльцу столовой, сделал ему замечание, в грубой форме. Позже кто-то из присутствующих, предложил поехать в 

<

адрес>, поговорить с бригадиром ССМ о случившемся конфликте. Далее после полуночи, точно время не помнит ДД.ММ.ГГГГ все присутствующие стали рассаживаться по автомобилям и собирались ехать в 

<

адрес>. Он сел на заднее сидение в автомобиль ВАЗ-2101, за управлением которого, насколько он помнит, находился парень не из их села. В указанном автомобиле кроме него и водителя находились ещё трое человек, кто именно он не запомнил. Зачем они поехали в 

<

адрес>, ему было неизвестно, как он понял, они поехали продолжать выпивать. Все остальные присутствующие также расселись еще по двум автомобилям, автомобиль марки «Тойота Карина» принадлежал ЖАА и «Тойота Королла» за рулем которой сидел ЖНА, который подъехал к срубам, где они находились. Кто конкретно садился, в какие автомобили, также не помнит. После чего они все на указанных трех автомобилях поехали в 

<

адрес>, два автомобиля «Тойота Карина», «Тойота Королла» уехали вперед. Автомобиль ВАЗ-2101, в котором находился он и еще четверо человек, двигался последним, так как автомобиль ВАЗ-2101 некоторое время не заводился, водитель открывал капот, после того как автомобиль завели и поехали «Тойота Карина» и «Тойота Королла» же не было. В каком порядке двигались другие автомобили, не видел, но они двигались впереди их. В 

<

адрес> они не знали куда поехать, проезжая мимо остановки, проехали в центральную часть населенного пункта и остановились возле общежития, которое используется для временного проживания строительной бригады ООО «

<

данные изъяты> ему об этом было известно, так как он проходил практику в указанной организации. Когда они подъехали к указанному общежитию, то два автомобиля «Тойота Карина», «Тойота Королла», которые ехали впереди них, уже стояли возле входа в здание и возле них находились трое человек, кто именно он не помнит. Позже они все вышли из ВАЗ-2101, люди с которыми он приехал, остались возле машины, и в его присутствии в данное общежитие не заходили, он направился в общежитие, где жили рабочие, он зашел в тамбур общежития, там уже стояли люди, кто именно не помнит. Он прошел дальше в помещения, где спали рабочие, света в указанном помещении не было, только горели 1-2 фонарика от мобильных телефонов. Кто-то с кем-то разговаривал, о чем именно говорили, не понял, в данном помещение он находился немного времени, сколько конкретно, он указать не может. В помещении, где проживала строительная бригада, расположены два или три ряда спальных мест, он это запомнил, так как ранее находился там, в этот день в вечернее время не видел расположение кроватей. При этом, когда зашел в указанное помещение, то понял, что внутри находятся парни из их компании, кто конкретно пояснить не может, так как в помещении было темно. Кто-то из парней из их компании светил фонарями от сотовых телефонов на рабочих строительной бригады, рабочие лежали на спальных местах. В руках у лиц, каких-либо предметов, в том числе палки или биты он не видел. В указанное время он в руках у кого-либо из парней предметов, в том числе палки или биты не видел. В его присутствии кто-либо из парней, кому-либо ударов не наносили. После этого он вышел из спального помещения на улицу, кто-то сказал, «Все хватит» и «Поехали домой», все лица начали выходить из указанного общежития, он вышел совместно со всеми, немного постоял, покурил возле автомобиля «ВАЗ-2101», и сел в указанный автомобиль, совместно с теме же людьми, с которыми приехал, как он понял с теме же людьми, так как они сели в «ВАЗ-2101», насколько он помнит, в данном автомобиле было на заднем сидении не мене 3-х людей. Другие люди также расселись по другим автомобилем «Тойота Карина» и «Тойота Королла», кто и куда сел, не видел. Первые поехали «Тойота Карина» и «Тойота Королла», они на автомобиле «ВАЗ-2101» поехали последними. Он на автомобиле «ВАЗ-2101» поехал домой в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> он сразу вместе с УДЕ и СДВ пошли по домам, о том, что происходило в спальном помещении он ни у кого не спрашивал и ему никто об этом не рассказывал. Вообще произошедшие события помнит плохо, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, однако точно помнит, что ударов кому-либо он не наносил и телесных повреждений не причинял. Точного адреса, по которому находится общежитие для временного проживания строительной бригады, не знает. 

Ранее данные им показания он подтвердил и сообщил дополнительно известные ему сведения. Так в ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ он действительно прибыл при ранее описанных им обстоятельствах в общежитие в 

<

адрес>. Во время того, как он зашел в это общежитие, он увидел, как кто-то из их компании бил ССМ. При этом он не разглядел кто его бил, так как там было темно и было много людей. Он в это время прошел в глубь помещения и, остановившись, стал наблюдать за произошедшим. В это время лежавший на кровати рядом с ним мужчина (как он в последующем узнал при проведении очной ставки, это был Потерпевший №1 стал подниматься с кровати на локтях и возмущаться причинением телесных повреждений ФИО4. Что он конкретно говорил, он не расслышал, однако ему стало понятно, что он просил не бить ССМ После того как Потерпевший №1 стал возмущаться избиением ФИО4, к нему с левой стороны подбежал ФИО1 и стал наносить ему удары руками в область живота. Сколько точно он нанес уму ударов, он не считал, но он точно нанес ему несколько ударов. При этом его удары приходились в левую часть живота Потерпевший №1, так как он стоял именно с той стороны. Он в это время стоял с правой стороны от Потерпевший №1 и тоже нанес ему один или два удара. При этом он точно бил его в правый бок, и его удары пришлись в область его ребер с правой стороны. Справа он бил, так как стоял у правого бока Потерпевший №1, а то, что он попал именно по его ребрам, он понял, так как удары пришлись в твердую часть тела Потерпевший №1. От удара он даже выбил один из пальцев на правой руке. Если бы он ударил его в живот, он бы почувствовал, что удары пришлись в более мягкую часть тела Потерпевший №1. То есть он нанес Потерпевший №1 около двух ударов руками в его правый бок, а Иноземцев нанес ему несколько руками (кулаками своих рук) в его левый бок. Точное количество нанесенных Потерпевший №1 ФИО2 ударов он сказать не может, так как их не считал, но их было много. Более он не видел, чтобы в тот день кто-то наносил удары Потерпевший №1 кроме его и ФИО2. Он точно не мог попасть своими ударами в левый бок Потерпевший №1, так как в тот бок бил Иноземцев и они не могли бить одновременно в одну и ту же часть тела, а также ему было бы тяжело дотянуться до того бока, так как он стоял с другой стороны от Потерпевший №1. Ранее он давал другие показания, так как не хотел рассказывать о своих односельчанах, в том числе и о ФИО2, так как боялся, что их могут за это привлечь к уголовной ответственности и назначить им наказание в виде лишения свободы. В настоящее время он понимает, что «выгораживать» ФИО2 бесполезно, так как участники конфликта говорят, что именно он (Иноземцев) бил Потерпевший №1 в живот слева. Данные показания он готов подтвердить при очной ставке с ФИО2, а также в ходе любых других следственных действий (т.2 л.д. 10-13, 14-16).

В ходе следственного эксперимента ДД.ММ.ГГГГ, ОДВ при помощи манекена продемонстрировал каким образом он наносил удары Потерпевший №1 Кроме того в ходе следственного эксперимента было установлено, что находясь с правой стороны от манекена (в ходе совершения преступления от тела Потерпевший №1) нанесение удара в область брюшной полости и ребер слева, находясь с правой стороны от потерпевшего, является крайне маловероятным. В ходе проведенного следственного эксперимента ОДВ продемонстрировал как ФИО1 наносил удары Потерпевший №1 (т.2 л.д. 17-22).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля САИ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще 9 человек на двух личных автомобилях приехали в 

<

адрес> из 

<

адрес> на работу по демонтажу и строительству зданий, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты> Нанял их на работы РПА, руководитель ООО «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ после рабочего дня они пошли в здание, где у них стояли койки (деревянные топчаны) на которых они отдыхали и где хранятся личные вещи, здание расположено в центре 

<

адрес>, здание разделено на две половины, в одной расположен магазин, а во второй живут рабочие. Всего их в строительной бригаде 10 человек, все живут в одном месте, у каждого своя кровать. Он спал на кровати, которая является третья слева. Обычно входную дверь закрывают, закрывают каждый день разные люди, так как, кто выходит в туалет, либо покурить, кто в тот вечер закрывал дверь, он не знает, может она была и открыта, точно по этому поводу пояснить ничего не может. ДД.ММ.ГГГГ ночью около 03 часов 00 минут он спал и проснулся от громких криков и шума входных дверей, так как дверь железная и при открытии ее раздается шум. Открыв глаза, увидел, что к ним в помещение входят люди, он предположил, что в помещение зашло 3-4 человека. Кто именно зашел, видно не было, так как в комнате было темно. Вслед за ними, стали заходить еще, человека по 4. Спустя некоторое закричал какой-то парень, он закричал «Встать», а после «Лежать». После криков, один из парней, в руках которого был предмет, похожий на черенок, пошел по кроватям, расположенным справа налево. Первому нанесли удар по кровати ТД который лежал на первой кровати, следом, ПК который лежал на второй кровати, также нанесли удар по кровати. Промахнулись они, либо хотели припугнуть, он точно указать не может. Дойдя до его кровати, парень с предметом в руках, похожим на черенок, нанес ему удар по правой ноге в область ладышки. От боли, он присел, и в этот момент, он заметил, что ему хотят нанести еще один удар предметом, похожим на черенок, и, закрыв лицо левой рукой, ему сразу же был нанесен удар в область локтя. Он отполз к подушке, подальше от прохода, чтобы присутствующие не смогли больше ему нанести удар. После, кто-то из присутствующий спросил, где бригадир. Следом, кто-то из пришедшей толпы, освещая фонариком, указал на кровать ССМ, который находился слева от его кровати. После, человека 3-4, из находящихся, попросили ССМ встать и выйти на улицу поговорить с ним лично, на что ССМ отказался, и тогда молодые люди стали пытаться стащить ССМ с кровати, пытаясь тем самым вытащить его на улицу. Вытянуть за ноги они ССМ не смогли, тогда они вытащили из под него матрас. ССМ отползал от них в сторону подушки и тогда человека 3 из присутствующих запрыгнули к нему на кровать и стали его избивать руками и ногами. В этот момент он услышал Потерпевший №1, который кричал «Хорош». После избиения, 3 молодых людей попросили у ССМ встать на колени и попросить прощения. Сергей выполнил их просьбу, встал на колени и попросил прощения, спросив у присутствующих, что нужно сделать, чтобы прекратить разборки и остановить побои остальной бригады. Кто-то из присутствующих парней ответил, что он им должен ящик водки, кто-то из тех же присутствующих добавил, что еще и ящик пива, и еще один ящик пива. ССМ сказал, что у него нет денег, и он спросил, когда будут, тот пояснил, что через неделю, а в ответ сказал все тот же, если не будет, то они приедут вновь через неделю. После всего этого уже другой парень сказал, если они пожалуются кому-либо, то они тоже приедут и накажут, примерно было сказано так, после этого все вышли. Они включили свет в комнате и стали оказывать друг другу первую медицинскую помощь. Все из их бригады заметили, что после драки Потерпевший №1 было плохо, он стонал от боли, не мог встать, ни сесть бес посторонней помощи, поменялся цвет кожи, он стал белый, тогда и кто-то из коллег вызвал скорую помощь, насколько он помнит, то это был В. Некоторых из присутствующих в ту ночь он опознать сможет, а также парня, у которого в руках был предмет, похожий на черенок, он был небольшого роста, коренастый и отличался от других антропометрическими показателями и был самый активный из присутствующих. Пришедшие в ту ночь неизвестные нам молодые люди находились в состоянии алкогольного опьянения. В ту ночь в комнате света не было, но немного света исходило от фонаря сотового телефона и фонаря, который весел у входной двери на улице, так что некоторые моменты были видны в том числе, и тот парень с предметом в руках.

Кто именно нанес телесные повреждения Потерпевший №1 он не знает, так как было темно и была суматоха. Его били несколько человек, но кто именно он не помнит. Когда суматоха закончилась, то напавшие на них лица уехали на машинах. Они включили свет и стали разбираться в произошедшем. После этого он увидел Потерпевший №1 он лежал на полу скрючившись, не мог встать. Он жаловался на боли в животе. Ему досталось больше всего. Они после этого вызвали скорую помощь. Сотрудники скорой помощи сразу забрали в больницу Потерпевший №1., а также иных лиц, кому серьезно досталось. В связи с этим он также обращался в больницу. На ноге у него был кровоподтёк, который быстро прошел. На левой руке в области локтя была гематома. Больше телесных повреждений у него не было. В дальнейшем со слов Потерпевший №1 ему стало известно, что он мог умереть, если бы не вызвали скорую помощь. Какие у него были телесные повреждения ему неизвестно, он не говорил (т.1л.д. 114-116, 117-118).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля КИА установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще 9 человек на двух личных автомобилях приехали в 

<

адрес> из 

<

адрес> на работу по демонтажу и строительству зданий, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> Нанял их на работы РПА, руководитель ООО «

<

данные изъяты> После рабочего дня они пошли в здание, где у них столи койки (деревянные топчаны) на которых они отдыхали и где хранились личные вещи, здание расположено в центре 

<

адрес>, здание разделено на две половины, в одной расположен магазин, а во второй живут рабочие. Всего их в строительной бригаде 10 человек, все жили в одном месте, у каждого своя кровать. Обычно входную дверь закрывают, закрывают каждый день разные люди, так как, кто-выходит в туалет, либо покурить, кто в тот вечер закрывал дверь он не знает, может она была и открыта, точно по этому поводу пояснить ничего не может. ДД.ММ.ГГГГ ночью около 03 часов 00 минут он спал и проснулся от громких криков и шума входных дверей, так как дверь железная и при открытии ее раздается шум. Открыв глаза, он увидел, что к ним в помещение входят люди, он предположил, что в помещение зашло сначала 3-4 человека, а за ними спустя секунд 20 может меньше может больше забежало еще некоторое количество людей, всего их было не менее 10 человек. Его топчан расположен справ от входной двери третий по счету, второй топчан – на нем спал Потерпевший №1, первый топчан – спал КИА. Потерпевший №1, после того как зашли люди спросил «Что такое, что случилось», один из зашедших в здание, у которого в руках был предмет, напоминающий палку, либо что-то похожее на нее ударил Потерпевший №1, который начинал поднимать корпус тела, в этот момент по телу пришлось два-три удара предметом, похожим на палку, после ударов Потерпевший №1 лег на топчан, и после этого парень с предметом в руках пошел дальше и бил предметом всех, кто был на топчанах, кому именно и сколько раз, количество ударов он точно сказать не может. В тот момент, когда парень бил его коллег внутри еще находились люди, не фамилии не имени он их не знает. Единственное, когда парень с предметом в руках бил коллег, кто-то из парней, зашедших в помещение сказал, «М., успокойся». Так же он видел, что ССМ бил сначала один парень, который до этого причинял телесные повреждения коллегам, он запрыгнул на топчан ССМ, а после запрыгнули еще двое неизвестных парней, они были выше ростом, чем первый парень. После того как ССМ начали бить, Потерпевший №1 сказал «Все хватит, успокойтесь», тогда ФИО4 бить перестали и двое, которые были выше ростом подошли к топчану Потерпевший №1 с разных сторон и начали наносить ему удары, сколько их было сказать точно не может, но были множественные удары, после этих ударов Потерпевший №1 застонал от боли и после нанесенных ударов, уже после драки он не мог встать, ни сесть без посторонней помощи, поменялся цвет кожи, он стал белый, тогда и кто-то из коллег вызвал скорую помощь. После этого ССМ кто-то начал кричать «Вставай на колени и извиняйся перед всеми», ССМ встал на колени и начал перед ними извиняться и сказал, как решить вопрос, чтобы нас всех не били, на что кто-то ответил, возможно, парень у которого ранее была палка ответил, чтобы завтра был ящик водки и два ящика пива, ССМ сказал, что у него нет денег, и он спросил, когда будут, тот пояснил, что через неделю, а в ответ сказал все тот же, если не будет, то они приедут вновь через неделю. После всего этого уже другой парень сказал, если он расскажет ОА или РПА или пожалуется куда-то, то они тоже приедут и накажут, примерно было сказано так, после этого все вышли и более с ними не виделись. Кто из окружающих, лично помнит, так как подсвечивал помещение фонарем сотового телефона. Уточнил, что сначала телесные повреждения Потерпевший №1 нанес парень, у которого в руках был предмет, он нанес как ему показалось один удар, и уже после множественные удары кулаками наносили двое парней, которые были ростом повыше и которые ранее били ССМ, а так же еще парень, который коренастее, возможно и тот, у которого ранее в руках был предмет. Так же сможет опознать человека, который был с палкой и наносил телесные повреждения коллегам. После всего, когда закончилась драка, Потерпевший №1 сказал, что его даже этот тощий тракторист избил, это был ОДВ, так как он работает с ними в настоящее время в одной организации и Потерпевший №1 его узнал (т.1 л.д. 120-121).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля БРХ установлено, что указанный свидетель дал аналогичные показания свидетелю КИА (т.1 л.д. 155-156).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля СДВ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ночи он совместно с АМК, ФИО1, ЖАА А., ФИО5 Данилом на автомобиле ЖАА поехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как ранее ФИО1 рассказал, что в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ у него в обеденное время возник словестный конфликт с рабочим бригады, которые проживают в здании бывшего магазина. И они поехали, чтобы поговорить с ними, без какого либо умысла направленного на драку. Они все зашли в здание, где проживали рабочие бригады, кроме ЖА. Когда зашли в здание, то там света не было, было темно. Началась ругань, скандал. Ругался АМК и Иноземцев, они остальные стояли у дверей. У АМК была какая – то палка в руках, которую он подобрал у здания магазина. Кто кого бил в здании он не видел, так как было темно, но из них дрался АМК и Иноземцев, о чем они позже и говорили. АМК вроде ударил 3 или 4 работников палкой по голове, чтобы они не вставали с кроватей, а Иноземцев одного из работников (т.1 л.д. 157-160).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля АМК установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут он один пришел в центр 

<

адрес>. В указанное время в центре 

<

адрес> встретил своих знакомых ОДВ, БДА, ЖАА, ФИО3, УДЕ, СДВ, также были еще не знакомые лица, всего около 30 человек. Как он понял, они праздновали последний звонок, они все употребляли спиртные напитки (водку), кроме ЖАА, так как тот находился за рулем автомобиля, он находился в сильном алкогольном опьянении. Во время распития спиртного, он и ФИО3 отошли в сторону от компании указанных парней, при этом ФИО3 рассказал ему, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время у него в столовой в 

<

адрес> произошел конфликт с бригадиром строительной бригады организации, где он сам (Иноземцев) ранее работал водителем. Имени бригадира ФИО3 не называл, названия организации, в которой они работали, он не знает. Причиной конфликта, со слов ФИО3 послужило то, что он припарковал рабочий автомобиль близко ко входу в столовую. Также ФИО3 пояснил, что бригадир строительной бригады словесно оскорбил его в грубой форме. При этом ФИО3 стал говорить, что намерен разобраться в произошедшем и поговорить об этом с бригадиром строительной бригады в 

<

адрес>. После этого он и ФИО3 вернулись к их компании и последний предложил всем присутствующим съездить в 

<

адрес>, чтобы он в их присутствии смог поговорить с бригадиром строительной бригады и доказать свою правоту. Все присутствующие поддержали предложение ФИО3, допускает, что кроме указанных им лиц к их компании могли присоединиться еще какие-то парни, но точно не помнит, так как находился в состоянии опьянения. Он также согласился поехать с ними в 

<

адрес>, чтобы поддержать ФИО3 в случившемся конфликте с бригадиром рабочих, в случае чего проследить, чтобы ничего не случилось. После этого ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут он сел на переднее пассажирское сидение автомобиля «Тойота Карина» которая принадлежала ЖАА, под управлением ЖАА, также в автомобиль сели еще несколько человек, кто именно сказать не может, так как не помнит. После этого он пояснил ЖАА куда нужно ехать и они поехали в 

<

адрес> к общежитию где проживали рабочие бригады, точный адрес не может сказать. Кроме них в 

<

адрес> поехали еще несколько парней, при этом на скольких автомобилях и кто именно он не помнит, так как находился в состоянии опьянения и они ехали первые. Дорога в 

<

адрес> заняла у них около 10-15 минут. Когда они подъехали к зданию, где проживал строительная бригада, точного адреса он не знает, он вышел из автомобиля, и сразу направился в данное общежитие, после чего возле входных дверей указанного здания обнаружил деревянную палку, похожую на ветку дерева, длинной около 1 метра. Он решил взять данную палку для самообороны, так как посчитал, что строители могут агрессивно на них отреагировать и причинить телесные повреждения. Далее он ударил палкой во входную дверь здания, так как посчитал, что дверь заперта, но дернув за ручку, убедился, что дверь открыта. После чего он забежал внутрь спального помещения, в данном здании из их людей никого не было, он был первый, освещение было выключено, позже загорелись фонарики от мобильных телефонов. Он стал громко кричать, обращаясь к присутствующим, чтобы они лежали и не вставали с кроватей, после этого стал спрашивать, где находится бригадир их бригады, но никто не ответил. В спальное помещение он забежал первым, кто заходил за ним он не видел, так как не оборачивался, он прошел вглубь указанного помещения. Далее он заметил, что с одной из кровати, расположенной в правом дальнем углу, напротив кровати мужчины, которому он первому нанес удар палкой, поднимается другой мужчина. Он крикнул, чтобы он оставался на своем месте, далее он подскочил к данному мужчине, попросил, чтобы тот также оставался на своем месте, но он проигнорировал его слова, тогда он нанес ему один или два удара палкой по ногам. Данный мужчина, остался лежать на своей кровати. Затем на соседней кровати во втором ряду, расположенной в направлении выхода, стал также подниматься третий мужчина, которому он также нанес удар палкой в область головы. После чего кто-то из парней из их компании обнаружил спальное место, где находился бригадир строительной бригады, после чего он подошел к указанному спальному месту, расположенному в средней части спального отсека во втором ряду. В этот момент у него кто-то из их компании забрал палку. Он запрыгнул на кровать, где лежал бригадир и нанес ему не менее трех ударов кулаками по лицу. После чего соскочил с кровати бригадира и встал рядом с соседней кроватью, с которой начал подниматься мужчина. Он нанес указанному мужчине около двух ударов в область лица. Более никому из строительной бригады он ударов не наносил. В этот момент парни из их компании стали освещать спальное помещение при помощи фонариков сотовых телефонов, кто именно светил фонариками он сказать не может, так как не помнит. Позже кто-то крикнул «Все хватит», «Поехали». После чего кто-то из их компании вывел его из спального помещения на улицу. Он и еще несколько человек, кто именно не помнит, сели в автомобиль «Тойота Карина» к ЖАА и они уехали обратно домой в 

<

адрес>, после приезда в 

<

адрес> он ушел к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ утром его разбудили родители и сообщили, что за ним приехали сотрудники полиции, в машине уже находился ФИО3 После чего его и ФИО3 доставили в МО МВД России «Троицкий» для дачи показаний по обстоятельствам. Позже его привезли в сельсовет для дачи показаний по данным обстоятельствам. После указанных событий он с ФИО3 не общался на данную тему, данные события не обсуждал. После произошедших событий он к ФИО3 с просьбой взять на себя вину в части причинения кому-либо из строителей телесных повреждений, не обращался. Кто конкретно наносил удары Потерпевший №1, он не видел, так как было темно, и он находился в алкогольном опьянении, он сам телесные повреждения Потерпевший №1 не наносил. Также поясняет, что после того как сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ утром привезли его с ФИО3 в данное общежитие он конкретно указал на те спальные места, где лежали работники, которым он наносил телесные повреждения, среди указанных лиц спального места Потерпевший №1 не было (т.1 л.д. 169-172).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля ЖАА установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часа 00 минут он находился в 

<

адрес>, катался с девушкой, позже он подъехал к компании, где встретил знакомых: ФИО3, АМК, СДВ, УДЕ, ОДВ, БДА, и еще неизвестных людей, хамутинских пацанов их было около 4 человек, как их зовут, не знает, они распивали спиртные напитки (водку). БДА и ФИО3 стали им рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО3 произошел совестный конфликт с рабочим бригады, со слов ФИО3, тот пояснил, что ССМ бригадир рабочих, высказался, о том что тот неправильно припарковал свой автомобиль, сделал замечание, в грубой форме ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 40 минут мне на мобильный телефон позвонил ФИО3 пояснил, что нужно съездить в 

<

адрес>, чтобы поговорить с ССМ бригадиром рабочих, выяснить отношения с ним, что бы ССМ извинился перед ним. Он согласился довести ФИО3 до 

<

адрес>. Подъехал к САА Анатолию, так как после того как они были в центре, поехали к нему домой, чтобы дальше распивать спиртные напитки, он приехал на своем личном автомобиле марки «Тойота Карина» г/н № рег. Из дома САА Анатолия вышли: ФИО3, АМК, СДВ, УДЕ, сели к нему в автомобиль. На переднем сидении сидел АМК, он был за рулем, на заднем сидение сидели: СДВ, УДЕ, кто еще был, не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут они ехали в 

<

адрес>, сзади них ехала машина ВАЗ-2110 с хамутинскими пацанами, кто конкретно, он не знает. Они приехали в 

<

адрес>, далее они проследовали к общежитию, где проживали работники. Подъехав к общежитию, там стояла только ГАЗель, как он понял рабочих, они приехали первые, за ними приехал автомобиль ВАЗ-2101. Они вышли из его автомобиля «Тойота Карина» и направились в общежитие, входная дверь была открыта, первый зашел АМК, затем все остальные люди. Он стоял на крыльце у входа в общежитие во внутрь не заходил. Света в тамбуре общежития, ни в помещении, где проживали рабочие, не было. Позже поднялся шум, крики, люди начали ругаться, отчетливо слышал голос ОДВ, он услышал, что ОДВ кричал, что переедет кого-то, был настроен агрессивно, все кричали, где бригадир. Спустя примерно 5-10 минут все люди находящиеся в общежитии вышли на улицу, он заметил, что у АМК в руках был какой-то предмет, больше поход на палку, когда сели в машину данной палки у него уже не было, АМК выкинул ее в кусты через дорогу. Все ребята расселись по машинам, в его автомобиле «Тойота Карина» был АМК, УДЕ, СДВ, и те же люди с которыми он приехал, в автомобиле ВАЗ-2101 сели хамутинские пацаны, кто именно не видел. Позже они поехали домой в 

<

адрес>. Поясняет, в машине они ни о чем не разговаривали, АМК ничего не говорил, играла музыка. Как понял АМК, ОДВ, ФИО3 сильно напились, так как речь была не связная, координация нарушена, они были агрессивно настроены. Также поясняю, кто именно наносил удары работникам, и конкретно Потерпевший №1 не видел, так как в помещение, где спали работники не заходил, а стоял на крыльце возле него, сам никому телесных повреждений не наносил. После всего происходящего он ни с кем не разговаривал на эту тему. О том, что Потерпевший №1 причинили тяжкий вред здоровью, он узнал ДД.ММ.ГГГГ утром, ему позвонил ФИО3 и пояснил, что ему нужно прийти в сельсовет и дать показания по данным обстоятельствам (т.1 л.д. 192-194).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве свидетеля БДА установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, он совместно с другими рабочими КФХ «

<

данные изъяты>», среди которых был ФИО3, который был водителем данного автомобиля, к зданию столовой, которая в 

<

адрес>, точный адрес указать затрудняется. После того, как они зашли в помещение столовой, зашедший следом мужчина, которого звали СММ сделал замечание ФИО3, в присутствии коллег, о том, что ФИО3 неправильно припарковал автомобиль. В ответ ФИО3 пояснил СММ что постоянно паркует автомобиль на данном месте. После чего конфликт был закончен. Пообедав, они вернулись на работу. В вечернее время, этого же дня, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, он встретился со своими друзьями возле парка, чтобы пообщаться и прогуляться по улицам. Среди встретившихся был и ФИО3 Они сидели на срубах и разговаривали обо всем, в том числе и о произошедшем днем конфликте в столовой. После, их позвал к себе домой СА, чтобы продолжить вечер у него в беседке. Прийдя к САА Анатолию, находящиеся там стали что-то обсуждать и постоянно уходить то на дорогу, то обратно в беседку. Он находился в беседке и никуда не ходил. ФИО3 также то приходил, то уходил. Спустя некоторое время ОДВ крикнул, что нужно ехать. Подойдя к нему, он спросил, куда и зачем ехать, на что ОДВ ответил, что нужно ехать в 

<

адрес> на разборки. Когда он спросил у него, что случилось, что за разборки, ОДВ ответил невнятно. После, стали собираться и усаживаться по машинам. Первой поехала машина марки «Тойота Карина», за рулем которой был ЖАА и вместе с ним из тех, кого он знает, АМК Спустя некоторое время поехала вторая машина марки «Тойота Королла», водителем которой был ЖНА Вместе с ним поехал он, ФИО3, ГЮА, САА Сразу за ними выехала третья машина марки «ВАЗ 2101», кто был за рулем и пассажиров он не знает, так как они приехали из 

<

адрес>. В период времени, с 02 часов 30 минут по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли к зданию общежития по 

<

адрес>. В это время у общежития уже стоял автомобиль марки «Тойота Карина», который уехал вперед них и в котором находился АМК ФИО3 вышел из автомобиля, на котором они приехали, первым, ничего не сказав и не позвав их с собой. Они стали выходить сами. Проходя мимо автомобиля марки «Тойота Карина», они увидели, что там никого нет. Зайдя в тамбур общежития в данном тамбуре он находился с ЗАА, ГЮА и кто-то из хамутинских пацанов, в данном тамбуре, не было света, они услышали шум, который доносился из жилой комнаты, кто-то ругался. Дальше он проходить не стал, заходил ли кто туда из приехавших с ними на автомобиле марки «ВАЗ 2101» он не видел, и уточнить затрудняется. Позже хамутинский парень, которого он не знал, предложил ему выйти покурить на улицу, когда они вышли на улицу он заметил ЖАА, он подошел, они поговорили, о чем не помнит. В какой момент заходил туда ФИО3. и выходил оттуда он также не видел. Он вышел на улицу с парнем, который приехал из 

<

адрес> и сел в автомобиль, на котором они приехали. Большинство приехавших находилось на улице, и ждали окончания драки. После того, как все вышли из помещения общежития, расположенного по 

<

адрес>, стали рассаживаться по машинам. В этот момент он заметил АМК, он сел в «Тойоту Карину». В машину «Тойота Королла», где находился он, вернулись ЖНА, ФИО3, ГЮА, САА за рулем указанного автомобиля был ЖНА, спереди сидел ГЮА, на заднем сидении сидел он, ФИО3, САА Рассевшись по машинам, все поехали обратно в 

<

адрес>. Когда они ехали, никто ничего не рассказывал. По приезду, также никто ничего не пояснял по поводу случившегося, все разошлись по домам. По приезду в 

<

адрес>, он вместе с ЗАА пошли по домам. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ где-то в обед, придя на практику в КФХ «

<

данные изъяты> он услышал от работников, что этой ночью избили работников, которые проживали в общежитии по 

<

адрес>. Подробности, которые происходили внутри общежития в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, не знает, и никто их не рассказывал. Кто именно наносил удары работникам, и конкретно Потерпевший №1 он не знает, он сам никому телесных повреждений не наносил (т.1 л.д. 203-206).

Из оглашенных показаний на предварительном следствии в качестве эксперта РЛВ установлено, что в должности врача судебно-медицинского эксперта ДД.ММ.ГГГГ года. В ее производстве находилась экспертиза по причинению телесных повреждений Потерпевший №1 №, начата ДД.ММ.ГГГГ окончена ДД.ММ.ГГГГ. По представленным медицинским документам согласно протоколу операции 127 от ДД.ММ.ГГГГ (лапроцентез) в брюшной полости была обнаружена кровь по этому была проведена операция 50 (лапаротомия) вскрытие брюшной полости у селезенки по внутренней поверхности был обнаружен У образный формы повреждения ткани селезенки, которое и явилось источником кровотечения. Анатомически селезенка располагается в брюшной полости в верхнем левом углу ее и прилежит по задней поверхности с 9, 10, 11 ребрами а спереди прикрыта передней стенкой грудной клетки, поэтому чтобы воздействовать на нее тупым твердым объектом необходим удар либо по передней брюшной стенке на уровне левого подреберья в направлении спереди назад и слегка снизу вверх относительно потерпевшего, либо удар сзади по задней левой боковой поверхности грудной клетки, на уровне указанных 9, 10, 11 ребер. Из-за недостаточно полного описания повреждения селезенки в протоколе операции более точно судить о механизме причинения повреждения селезенки н6е представляется возможным так как на коже ни передней брюшной стенке в левом подреберье не на грудной клетке сзади слева на уровне 9-11 ребер повреждений не отмечено, поэтому и указаны в выводах 3 возможных варианта образования повреждений селезенки: удар тупым твердым объектом в левое подреберье по задней левой боковой поверхности грудной клетки в проекции 9-11 ребер, либо падение и удар задней левой поверхности грудной клетки о выступающий тупой твердый объект. Так как воздействие должно было быть с концентрированной силой то травмирующий объект должен иметь ограниченную по площади травмирующую поверхность (кулак, носок обутой ноги, бита). Кроме того, хирургом описан кровоподтек передней брюшной стенки в правой подвздошной области это диаметрально противоположная к левому подреберью область живота и по имеющимся медицинским документам не представляется возможным судить о давности причинения данного повреждения до или после удара повлекшего разрыв селезенки это повреждение вынесено в отдельный пункт из-за краткости описания разрыва селезенки не представляется возможным судить об одномоментном или двух моментном их возникновении. Разрыв селезенки как повреждение органа само по себе должно было сопровождаться болью. Кроме того, поступающая в брюшную полость кровь так же должна была вызвать раздражение брюшины что должно сопровождаться болью в обязательном случае (т.2 л.д.67-68).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у Потерпевший №1. обнаружены телесные повреждения:

1.1. Закрытая тупая травма живота, включающая в себя травматический разрыв селезенки (1), кровоизлияния в брюшную полость (гемоперитонеум от 1500мл до 2500 мл)( подтверждено протоколом операции № от ДД.ММ.ГГГГ) которые могли быть причинены однократным воздействием тупого твердого объекта, с ограниченной по площади контактирующей поверхностью как при ударе таковым в область левого подреберья или по задне-боковой поверхности нижней половины грудной клетки слева, так и при падении, возможно с высоты собственного роста и ударе указанными областями о выступающий над плоскостью таковой объект.

Данные повреждения по признаку опасности для жизни относятся к причинившим ТЯЖКИЙ вред здоровью телесным повреждениям (по медицинским критериям подпункта «6.1.16» «Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ» №н от ДД.ММ.ГГГГ)

1.2. Кровоподтек передней стенки брюшной полости в правой подвздошной области, который мог быть причинен однократным воздействием тупого твердого объекта, как при ударе, так и при падении, с высоты собственного роста и ударе о таковой объект.

Данное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому относится к не причинившим вреда здоровью телесным повреждениям (по медицинским критериям пункта «9» «Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №№н от ДД.ММ.ГГГГ).

Данные телесные повреждения могли быть причинены в срок, не противоречащий ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается данными медицинских документов (цвет кровоподтека синий) (т.2 л.д. 63-64).

Согласно дополнительному заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждения:

Закрытая тупая травма живота, включающая в себя травматический разрыв селезенки (1), кровоизлияние в брюшную полость (гемоперитонеум от 1500мл до 2500 мл) (подтверждено протоколом операции № от 26.05.2020г.), которые могли быть причинены однократным воздействием тупого твердого объекта, с ограниченной по площади контактирующей поверхностью при ударе таковым в область левого подреберья или по задне-боковой поверхности нижней половины грудной клетки слева. В момент причинения данного повреждения гр. Потерпевший №1 мог находиться в положении, лежа, на спине, стоя или сидя, передне-левой или левой боковой поверхностью тела, обращенным к нападавшему.

Поэтому, считаю возможным причинение данного повреждения при условиях, указанных гр. Потерпевший №1. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ. и в протоколе дополнительного допроса от ДД.ММ.ГГГГ, а также указанных в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., и протоколе следственного эксперимента с участием гр. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ а именно: при положении гр. Потерпевший №1., лежа, на спине, на кровати, а гр. ФИО1, стоя, слева от него у кровати и заносившего удары кулаками своих рук в область живота гр. Потерпевший №1 слева, либо по левой боковой поверхности нижней половины грудной клетки его, так как при этом зона расположения повреждений была доступна для воздействия.

2. Причинение данных повреждений при условиях, указанных гр. Потерпевший №1. в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ а именно: при однократном ударе палкой, находящейся в руках гр. АМК по грудной клетке и животу, при положении гр.Потерпевший №1, лежа, на спине, на кровати, можно исключить.

3. Причинение данных повреждения при условиях, указанных гр. Потерпевший №1 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ. и в протоколе дополнительного допроса от ДД.ММ.ГГГГ, в протокола следственного эксперимента» от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ОДВ, а именно: при положении гр. Потерпевший №1 лежа, на спине на кровати, а гр. ОДВ стоя справа от него у кровати, и наносившего удары кулаками рук по правой половине живота и грудной клетки, можно исключить.

4. Причинение травмы селезенки с поступлением крови в брюшную полость с раздражением при этого брюшины, у потерпевшего должно было сопровождаться выраженным болевым синдромом, ощущаемым сразу, и нарастающим по мере поступления крови из поврежденной селезенки в брюшную полость (т.2 л.д. 74-76).

В ходе очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между потерпевшим Потерпевший №1 и свидетелем ОДВ в ходе которой Потерпевший №1 рассказал об обстоятельствах при которым ему ОДВ и ФИО2 были причинены телесные повреждения. ОДВ от дачи показаний отказался (т.2 л.д. 47-50).

В ходе очной ставки от 27.08.2020г между потерпевшим Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1 в ходе которой Потерпевший №1 рассказал об обстоятельствах при которым ему ОДВ и ФИО2 были причинены телесные повреждения. При этом утверждает, что именно Иноземцев находился во время причинения ему телесных повреждений с левой стороны от него (т.2 л.д. 52-55).

Согласно рапорту о происшествии № от ДД.ММ.ГГГГ, оперативного дежурного МО МВД России « Троицкий» о том, ДД.ММ.ГГГГ в 03-47 часов в дежурную часть МО МВД России «Троицкий» поступило сообщение по телефону от ОАС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, тел. №, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 20 минут в 

<

адрес> молодые люди около 20 человек в общежитии битами избили проживающих там строителей 5 человек (т.1 л.д. 53).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение общежития, расположенного по 

<

адрес>. Была зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д. 54-59).

Показания потерпевшего и свидетелей взаимосвязаны между собой, дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и другими исследованными в судебном заседании доказательствами в связи с чем, суд берёт их в совокупности за основу приговора.

Таким образом, оценив представленные доказательства, исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, каждое в отдельности и в совокупности, тщательно исследовав обстоятельства дела, учитывая способ совершения преступления, а так же характер и локализацию телесных повреждений, суд считает вину подсудимого ФИО1 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 при обстоятельствах, подробно указанных в приговоре, установленной и доказанной.

Суд квалифицирует преступные деяния ФИО1 по ч. 1 ст. 111 УК РФ, - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и другие обстоятельства, предусмотренные положением статей 6 и 60 УК РФ, ч. 1 ст.62 УК РФ.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признаёт и учитывает объяснения как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, заглаживание причиненного вреда в виде добровольного возмещения ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства Администрацией сельсовета и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Троицкий» характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало, приводов за нарушение общественного порядка не имел, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 96-98).

С учетом фактически установленных судом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства дела, в том числе, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишение свободы, приходит к выводу о возможном исправлении осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет, считать назначенное наказание условным в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что применение условного осуждения положительно скажется на этом. Назначение именно такого наказания подсудимому является соразмерным общественной опасности содеянного, соответствующим личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 1 и 3 ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации в установленные им дни и время.

Меру пресечения, подписку о невыезде - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде. 

Председательствующий: О.С. Фролова